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Введение

Актуальность темы исследования. Российская система межбюджет-

ных отношений сформировалась под влиянием рыночных реформ, ее наибо-

лее существенные проблемы связаны с децентрализацией полномочий суб-

национальных бюджетов для достижения модели бюджетного федерализма и

создания сбалансированной системы межбюджетных отношений, соответст-

вующей лучшей зарубежной практике.

За последние четыре года структура межбюджетных трансфертов так и

не стала более прозрачной. По итогам 2013 года доля дотаций на выравнива-

ние бюджетов выросла незначительно – с 24 до 27% всех трансфертов, но

одновременно выросла и доля непрозрачных дотаций на сбалансированность

бюджетов – с 7 до 11%. Количество регионов, получающих дотации на сба-

лансированность бюджета, увеличивается на ежегодной основе, по итогам

2012 года оно увеличилось до 68 регионов, а в 2013 году их количество вы-

росло до 79 субъектов РФ, что обуславливает проблему нетранспарентности

перераспределения средств из федерального бюджета. Достаточно сложная

ситуация складывается и в отношении роста дефицита бюджетов регионов –

с 278 млрд. руб. в 2012 г. до 642 млрд. руб. в 2013 г., или с 3,3% до 7,9% всех

доходов консолидированных бюджетов субъектов РФ. Если в 2012 г. дефи-

цит бюджета имели 67 регионов, при этом он был умеренным, то в 2013 г. –

77 регионов [94]. В этой связи особенно актуальными сегодня становятся за-

дачи поиска новых инструментов межбюджетного регулирования, направ-

ленные на стимулирование роста доходной части местных бюджетов.

Обобщение особенностей зарубежной практики межбюджетных отно-

шений позволило выделить ее позитивные особенности в части: наличия

смешанных форм взаимодействия с регионами (децентрализованная и цен-

трализованная системы) в рамках соблюдения интересов населения и реше-

ния задач общегосударственного масштаба; создания стимулов для рацио-

нального использования бюджетных средств с одновременной ликвидацией

конфликта интересов между различными регионами; предоставления авто-
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номии регионам в решении вопросов территориального значения с учетом

сохранения контроля из центра за соблюдением федерального законодатель-

ства.

В нашей стране основной задачей межбюджетных отношений до сих

пор остается необходимость изменения вектора движения бюджетных источ-

ников преимущественно в сторону проектов территориального значения.

Достаточно успешно функционирующая система межбюджетных трансфер-

тов в РФ в целом выполняет задачу по перераспределению ресурсов между

бюджетами различного уровня. Для качественного изменения ситуации ус-

ловием их предоставления должно быть достижение определенных показате-

лей, выражающихся прежде всего в решении социально-экономических задач

развития конкретной территории. Именно поэтому новацией современной

системы межбюджетных отношений должно стать повсеместное использова-

ние блочных трансфертов на основе целевого расходования бюджетных

средств, исходя из приоритетных направлений отраслевого или межотрасле-

вого взаимодействия в рамках достижения мультипликационного эффекта в

экономике. Применение блочных трансфертов в отечественной практике

межбюджетных отношений будет экономически обосновано прежде всего

для высоко дотационных территорий, чьи стимулы к наращиванию доходной

базы местного бюджета крайне низки.

Решение проблем совершенствования системы межбюджетных отноше-

ний в РФ предопределило актуальность и важность данного диссертационно-

го исследования как на уровне общетеоретических подходов, так и на уровне

научно-методологических принципов.

Степень разработанности научной проблемы. Теоретические и при-

кладные проблемы развития государственных и муниципальных финансов с

учетом возможности их совершенствования и институционального развития

были исследованы в работах отечественных авторов, таких как: Бабич А.М.,

Балабанов В.С., Борисоглебская Л.Н., Годин А.М., Кирсанов С.А., Лушин
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С.И., Мысляева И.М., Павлова Л.И., Подпорина И.В., Подъяблонская Л.М.,

Поляк Г.Б., Слепов В.А.

Весомый вклад в развитие методологии межбюджетных отношений на

субнациональном уровне, а также в формирование комплексной нормативно-

учетной основы внесли такие авторы, как: Алпатов Ю.М., Бежаев О.Г., Жу-

равская Е. А., Игонина Н.А., Игудин А.Г., Лавров А.Е., Осипова Е.С., Селю-

ков А.Д., Силуанов А.Г., Туровский Р.Ф., Шуба В.Б., Яхъяев М.А.

Среди зарубежных авторов, работы которых посвящены вопросам со-

вершенствования межбюджетных отношений, обоснованию их роли и места

в национальной экономике, следует выделить работы таких авторов, как:

Бреннанган Г., Кэмпбелл С., Литвак Дж., Масгрейв Р., Мартинес-Васкес Дж.,

Оутс У., Смит С., Стиглер Дж., Сьюэлл Д., Танци В., Тибу Ч., Хазер Дж.,

Хотра К., Хьюз Г., Хэмминг Р., Шах А., Эбель Р.

Несмотря на сформированную методическую и научно-теоретическую

основу межбюджетных отношений, в существующих научных исследованиях

отечественных авторов приведены лишь общие подходы к анализу и оценке

эффективности бюджета субнационального уровня, что не позволяет исполь-

зовать их в практической деятельности в условиях дифференцированного

развития регионов.

В отечественных исследованиях отсутствуют адаптированные к зару-

бежной практике подходы, позволяющие выявить источники для повышения

налогового потенциала для регионов РФ; практические предложения по по-

вышению прогрессивности финансового выравнивания бюджетов субнацио-

нального уровня с учетом их ассиметричного развития и обеспечения финан-

совой автономии муниципалитетов в рамках децентрализации межбюджет-

ных отношений.

Перечень указанных проблем обуславливает необходимость их тща-

тельной проработки с учетом вопросов, связанных с анализом наиболее пер-

спективных форм совершенствования межбюджетных отношений на субна-

циональном уровне в РФ.
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Цель диссертационного исследования состоит в необходимости со-

вершенствования научно-теоретических и методических подходов в системе

межбюджетных отношений на субнациональном уровне для снижения струк-

турных дисбалансов развития отдельных территорий и укрепления их нало-

говых стимулов с учетом использования передового инструментария и пози-

тивной зарубежной практики в организации бюджетного процесса.

В соответствии с поставленной целью исследования в работе решались

следующие задачи:

- раскрыть теоретическое значение типа бюджетного устройства госу-

дарства в системе межбюджетных отношений;

- исследовать зарубежные системы межбюджетных отношений, обосно-

вав наиболее перспективную форму для адаптации к российским условиям;

- рассмотреть основные проблемы межбюджетных отношений на суб-

национальном уровне в РФ;

- выделить наиболее перспективные источники финансирования мест-

ного бюджета для увеличения его доходной части;

- обосновать возможность применения механизма укрепления субна-

ционального бюджета на основе использования блочных трансфертов;

- разработать научно-практические рекомендации по совершенствова-

нию системы межбюджетных отношений в целях финансовой поддержки

муниципалитетов.

Объектом исследования являются теоретические и практические под-

ходы в организации межбюджетных отношений на субнациональном уровне

для реализации принципов бюджетного федерализма и снижения дифферен-

цированного развития субъектов РФ.

Предметом исследования выступают субъекты субнационального

уровня в действующей системе межбюджетных отношений в РФ.

Теоретической и методологической базой исследования послужили

труды отечественных ученых, посвященные проблемам совершенствования

межбюджетных отношений в условиях существующих задач по развитию
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налогового потенциала отдельных территорий РФ. Весомый вклад в решение

вопросов повышения качества бюджетов субнационального уровня внесли

зарубежные авторы в части научно-практических предложений по повыше-

нию прогрессивности их финансового выравнивания; обеспечения финансо-

вой автономии муниципальных образований; создания горизонтальных свя-

зей между субъектами на субнациональном уровне в рамках создания ком-

плексной стратегии координации органов местной власти. Методологической

базой исследования послужили общенаучные положения системного подхо-

да, методы ситуационного и сравнительного анализа, методы финансового,

экономического, статистического анализа.

Информационной базой исследования является репрезентативная база

и количественные методы исследования. Результаты исследования основаны

на использовании статистических данных: Федеральной службы государст-

венной статистики, отраслевой статистики (Росстат), Министерства финан-

сов РФ, Министерства экономического развития РФ, Министерства регио-

нального развития РФ и других министерств и ведомств Российской Федера-

ции, ресурсов глобальной информационной сети Интернет, материалов об-

следований независимых и зарубежных аналитических организаций, собст-

венных прикладных исследований.

В процессе работы над исследованием диссертант руководствовался

основными принципами научного подхода, а также собственными

результатами по обобщению и систематизации теоретического и

прикладного инструментария по совершенствованию системы

межбюджетных отношений на субнациональном уровне.

Работа выполнена в соответствии с паспортом специальности ВАК

08.00.10. – «Финансы, денежное обращение и кредит». Область исследо-

вания соответствует специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обраще-

ние и кредит», п. 2.7. Концептуальные основы межбюджетных отношений и

бюджетного регулирования; п. 2.8. Оптимизация бюджетного процесса: со-

вершенствование системы управления доходами и расходами бюджетной
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системы и внебюджетных фондов; п. 2.15. Концептуальные подходы к фор-

мированию межбюджетных отношений; п. 2.16. Модели бюджетного феде-

рализма в России: проблемы и перспективы развития; п. 2.28. Налоговый по-

тенциал региона и муниципальных образований; п.2.29. Методология и орга-

низационно-экономические аспекты обеспечения местного самофинансиро-

вания.

Научная новизна диссертационной работы заключается в обоснова-

нии подходов, рекомендаций и практических предложений по совершенство-

ванию системы межбюджетных отношений на субнациональном уровне в

развитии и систематизации качественно нового методологического инстру-

ментария при решении проблем дифференцированного развития субъектов

РФ.

На защиту выносятся следующие наиболее значимые результаты, со-

ставляющие научную новизну исследования:

1. Обосновано, что эффективность межбюджетных отношений оп-

ределяется не только составом участников и сферой перераспределения фи-

нансов, но и типом бюджетного устройства государства в развитии централи-

зованной, децентрализованной и смешанной формы взаимодействия. Необ-

ходимость умеренной децентрализации и централизации системы межбюд-

жетных отношений объясняется ее влиянием на развитие налогового потен-

циала отдельной территории для обеспечения экономического роста, соци-

альной поддержки населения при формировании соответствующей инфра-

структуры, развития наиболее депрессивных регионов страны.

2. Раскрыты основные достоинства современных зарубежных сис-

тем межбюджетных отношений в рамках теорий бюджетного федерализма.

Установлено, что немецкая модель межбюджетных отношений, в основу ко-

торой заложен смешанный (кооперативный) подход, может быть использова-

на в целях адаптации к российской практике. Основные принципы ее функ-

ционирования включают: ликвидацию конфликта интересов между различ-

ными землями (регионы доноры и регионы реципиенты) на основе гибкой
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формы целевого финансирования для создания стимулирующего эффекта;

выравнивание налогового потенциала земель на основе системы горизон-

тальных трансфертов, позволяющей сократить разрыв между богатыми и

бедными землями на основе взаимовыгодного партнерства посредством ра-

ционального использования природной ренты; использование сильной госу-

дарственной стратегии бюджетного федерализма, обусловленной социально-

экономическим типом устройства государства.

3. Обоснованы четыре ключевых блока проблем субнационального

уровня межбюджетных отношений в РФ: (1) достаточно разнородная и низ-

коэффективная классификация источников доходов местных бюджетов при-

водит к дестимулированию налоговых поступлений; (2) увеличение нагрузки

на местные бюджеты при отсутствии стимулирующих мер по формированию

собственных источников доходов приводит к постоянному наращиванию

расходов на социальную инфраструктуру, что крайне негативным образом

сказывается на процессах межбюджетного регулирования; (3) отсутствие ин-

вестиционной политики субнационального уровня приводит к необходимо-

сти дополнительного расходования средств федеральных источников, что

связано с отсутствием льгот и поддержки инвесторов, специализированных

кредитных программ и пр.; (4) недостаточное развитие программ по финан-

совому стимулированию местных бюджетов приводит к отсутствию или не-

значительности использования долговых ценных бумаг с целью получения

дополнительных источников доходов в местный бюджет.

4. Установлено, что в качестве наиболее перспективного источника

финансирования субнационального бюджета для роста доходов муниципаль-

ных образований выступает эффективное использование объектов муници-

пальной собственности, что определяет возможность получения дополни-

тельных средств в результате: приватизации городских земель на основе ре-

альной рыночной стоимости; применения метода обоснованной кадастровой

оценки, основанной на единой методологии с использованием стандартизи-

рованного программного обеспечения, с учетом использования услуг спе-
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циализированных организаций; оптимизации налогообложения для повыше-

ния эффективности налогового администрирования; проведения дополни-

тельной инвентаризации бесхозных земельных участков с целью их после-

дующего использования для сдачи в аренду, концессию или заключения сде-

лок по продаже. Обоснован плановый результат от внедрения концептуаль-

ных предложений по совершенствованию управления муниципальной собст-

венностью в России для увеличения доходной части субнационального бюд-

жета.

5. Раскрыты особенности формирования механизма укрепления

субнационального бюджета на основе использования блочного трансферта.

Обосновано, что его использование позволит: сократить расходы на отдель-

ные отрасли или направления их развития в рамках отдельной территории;

обеспечить целевой характер расходования средств, исходя из приоритетных

направлений отраслевого или межотраслевого взаимодействия в рамках дос-

тижения мультипликационного эффекта; реализовать блок социально-

экономических задач субнационального уровня с учетом гарантированного

софинансирования конкретных проектов. Уточнены направления развития

субъекта РФ при условии выделения блочных трансфертов из региональных

(местных) бюджетов либо в рамках децентрализованных управленческих ре-

шений (например, развитие конкретного отраслевого комплекса) с учетом

стимулирующего эффекта и консолидации целевых ориентиров развития

территории.

6. Разработаны рекомендации по совершенствованию системы

межбюджетных отношений в целях финансовой поддержки муниципалите-

тов. Обосновано, что их применение в практической деятельности будет спо-

собствовать: повышению автономии территориальных субъектов на субна-

циональном уровне для цели комплексного решения задач социально-

экономического развития; формированию стимулов к наращиванию доход-

ной базы и оптимизации расходной базы местного бюджета. Доказана воз-

можность обеспечения децентрализации полномочий – от федерального цен-
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тра на местный уровень – при одновременном обеспечении контроля, по-

скольку именно в этом случае будет достигнут мультипликационный эффект,

обеспечивающий внутреннее перераспределение приоритетов и задач для от-

дельной территории, а также снижение «напряженности» между субъектами,

повышение качества управления финансами, что может оказать положитель-

ное влияние на рост бюджетных доходов в основном за счет проведения бо-

лее грамотной налоговой политики, а также более эффективного использова-

ния государственной и муниципальной собственности.

Теоретическая значимость работы. Теоретическое значение работы

заключается в разработке теоретико-методологических положений, которые

могут быть использованы для дальнейших исследований в области развития

отечественной практики межбюджетных отношений на субнациональном

уровне. Разработанные в диссертации выводы и рекомендации могут быть

использованы регулятивными и надзорными органами для дальнейшего их

применения при решении задач оптимизации бюджетного процесса как на

региональном уровне, так и с учетом государственного масштаба. Результаты

исследования могут быть использованы с целью совершенствования образо-

вательного процесса в высших учебных заведениях по таким учебным кур-

сам, как: «Межбюджетные отношения», «Основы бюджетного процесса в РФ

и зарубежной практике», «Особенности межбюджетных отношений на суб-

национальном уровне» и др.

Практическое значение исследования заключается в том, что его ре-

зультаты и выводы, могут быть использованы, во-первых, с целью разработ-

ки концептуальных предложений по управлению муниципальной собствен-

ностью в России; во-вторых, для решения проблем высокой дотационности

отдельных территорий не только с опорой на расширение источников дохо-

дов субнационального уровня, но и с использованием более совершенного

инструментария межбюджетного регулирования; в-третьих, для совершенст-

вованию системы межбюджетных отношений в целях финансовой поддерж-

ки муниципалитетов, повышения автономии территориальных субъектов на
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субнациональном уровне, комплексного решения задач социально-

экономического развития, формирования стимулов к наращиванию доходной

базы и оптимизации расходной базы местного бюджета.

Результаты диссертационного исследования в настоящее время исполь-

зуются в преподавании профильных дисциплин на кафедре «Финансы, кре-

дит и страхование» Российской академии предпринимательства.

Апробация и внедрение результатов исследования. Выводы и реко-

мендации диссертации по вопросам совершенствования системы межбюд-

жетных отношений на субнациональном уровне обсуждались на научно-

практических конференциях, а также прошли апробацию в практической

деятельности ряда организаций, что подтверждено соответствующими акта-

ми о внедрении.

Структура диссертационного исследования обусловлена целью, зада-

чами и логикой изложения работы. Диссертационное исследование состоит

из введения, трех глав, включающих 9 параграфов, заключения, в котором

сформулированы выводы и рекомендации по теме исследования, списка ис-

пользованной литературы. Работа иллюстрирована таблицами и рисунками.

Публикации результатов исследования. Положения и рекомендации

диссертационного исследования изложены в 9 печатных работах общим объ-

емом 3,3 п.л., в том числе 3 статьи опубликованы в ведущих научных изда-

ниях, рекомендованных ВАК РФ.
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Глава 1. Основы межбюджетных отношений на субнациональном уровне

1.1. Роль и место межбюджетных отношений в муниципальных

финансах

В условиях современной экономики особая роль принадлежит развитию

межбюджетных отношений, служащих важным звеном в реализации бюд-

жетного процесса в государстве. Традиционно межбюджетные отношения

охватывают не только вопросы взаимодействия между региональными субъ-

ектами в процессе формирования расходов и доходов бюджетов всех уров-

ней, но и вопросы распределения средств и контроля за их целевым исполь-

зованием.

Конкретизируя роль и место межбюджетных отношений в муниципаль-

ных финансах, следует систематизировать понятийный аппарат, обосновав

его с позиции различных научных источников и подходов, выделив основные

дефиниции, характеризующие данный термин.

В отечественной научной литературе сформировалось несколько основ-

ных направлений, характеризующих межбюджетные отношения на уровне

определения состава субъектов; сферы денежного регулирования и взаимо-

действия субъектов.

Среди междисциплинарных работ современных отечественных авторов

по исследованию научно-теоретической сущности межбюджетных отноше-

ний следуют выделить научные труды: Алпатова Ю.М., Бабич А.М., Бежаева

О.Г., Борисоглебской Л.Н., Бурлачкова В.К., Игудина А.Г., Кирсанова С.А.,

Колесова А.С., Крохина Ю.А., Максимовой Н.С., Павлова Л.И., Поляк Г.Б.,

Селюкова А.Д., Слепова В.А., Сомоева Р.Г., Химичева Н.И., Шуба В.Б., Яхъ-

яева М.А. и др.

Фундаментальные исследования отдельных аспектов межбюджетного

взаимодействия на субнациональном уровне сквозь призму теорий бюджет-

ного федерализма в разных странах мира проводились такими учеными, как:

Журавская Е.В., Лавров А.Е, Литвак Дж., Тер-Минасян Т., Туровский Р.Ф. и

др.
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Селюков А.Д. [86, с. 102], Поляк Г.Б. [35, c. 144] характеризуют меж-

бюджетные отношения с точки зрения совокупности экономических отноше-

ний, складывающихся в результате распределения и перераспределения

бюджетных ресурсов в государстве для цели урегулирования доходной и

расходной части бюджетной системы в государстве. Бабич А.М. и Павлова

Л.И. уточняют, что эти отношения возникают «по поводу разграничения и

закрепления бюджетных правомочий, соблюдения прав, обязанностей и от-

ветственности органов власти в области составления, утверждения и испол-

нения бюджетов и бюджетного процесса» [26, c. 147].

Аналогичная позиция прослеживается и в работе Подъяблонской Л.М.

[82, c. 197], полагающей, что межбюджетные отношения, прежде всего, оп-

ределяют сферу денежного регулирования между бюджетами различных

уровней. Предметом урегулирования выступают доходы и расходы регио-

нальных субъектов, подлежащие перераспределению между ними на посто-

янной основе.

Борисоглебская Л.Н., Кирсанов С.А. характеризуют межбюджетные от-

ношения как «отношения между органами государственной власти по поводу

разграничения видов расходов и доходов на постоянной основе между уров-

нями бюджетной системы, распределения между бюджетами разных уров-

ней, регулирующих налоги по временным нормативам, утверждаемым на ка-

ждый год, перераспределения средств из бюджетов одного уровня в другой, а

также между бюджетами того же уровня в разных формах» [31, c. 74].


[…]


территории для поэтапного перехода к практическому применению блочного

трансферта на консолидированной основе.

4. Несмотря на длительный процесс реформирования отечественной

системы межбюджетных отношений, остается нерешенным ряд вопросов и

задач, в первую очередь связанных с: избыточной централизацией бюджет-

ных функций, что не позволяет полноценно реализовывать социально-

экономические обязательства на субнациональном уровне; с необходимо-

стью уточнения состава собственных доходов для цели определения реаль-

ной картины бюджетной обеспеченности; необходимостью корректировки

действующего законодательства для внедрения режима отрицательных

трансфертов в части критерия для оценки высокодоходных муниципальных

образований, величины минимальной бюджетной обеспеченности определе-

ния цели внедрения режима «отрицательных трансфертов»; дифференциро-

ванным развитием отдельных территорий субнационального уровня, что обу-

славливает их высокую дотационность.

5. Наряду с соблюдением общих принципов межбюджетного регу-

лирования важно формализовать их основные компоненты, заключающиеся в

возможности: принятия законодательных документов и решений на субна-

циональном уровне для цели лоббирования собственных интересов перед

федеральной властью; использования более гибкой формы взаимодействия

федерального и субнационального уровней для урегулирования проблем раз-

вития территорий и решения блока социально-экономических задач; вырав-

нивания налогового потенциала территорий на основе системы горизонталь-

ных трансфертов, позволяющей сократить разрыв между богатыми и бедны-

ми регионами на основе взаимовыгодного партнерства; постоянного рефор-

мирования и совершенствования практики межбюджетных отношений на

субнациональном уровне (административная реформа; земельная реформа;
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региональное планирование в развитии социальной инфраструктуры); созда-

ния совместных форм по сотрудничеству между центром и периферией. Дан-

ная работа должна носить достаточно динамичный характер, поскольку ее

основная цель заключается в повышении эффективности институциональных

реформ на основе обратной связи с регионами.

6. Практическая реализация научно-практических рекомендаций по

совершенствованию системы межбюджетных отношений в целях финансо-

вой поддержки муниципалитетов будет способствовать: повышению автоно-

мии территориальных субъектов на субнациональном уровне для цели ком-

плексного решения задач социально-экономического развития; формирова-

нию стимулов к наращиванию доходной базы и оптимизации расходной базы

местного бюджета; децентрализации полномочий – от федерального центра

на местный уровень – при одновременном обеспечении контроля, поскольку

именно в этом случае будет достигнут мультипликационный эффект, обеспе-

чивающий внутреннее перераспределение приоритетов и задач для отдель-

ной территории, а также снижение «напряженности» между субъектами; по-

вышению качества управления финансами, что может оказать положительное

влияние на рост бюджетных доходов в основном за счет проведения более

грамотной налоговой политики, а также за счет более эффективного исполь-

зования государственной и муниципальной собственности.
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Заключение

Научно-теоретическое значение межбюджетных отношений определя-

ется не только сущностью того или иного подхода, определяющего состав

участников и сферу перераспределения финансов, но и вопросами бюджет-

ного устройства государства в развитии централизованной, децентрализо-

ванной и смешанной формы взаимодействия. Модель государственного

управления имеет ключевое значение в структуре межбюджетного устройст-

ва, что и определяет подходы и особенности межбюджетных отношений.

Централизация, децентрализация и смешанные формы организации меж-

бюджетных отношений самым непосредственным образом влияют на дина-

мику развития бюджетной системы в государстве. При этом выравнивающая

функция межбюджетных отношений становится преобладающей, вступая в

противоречие со стимулирующей функцией, что предопределяет формирова-

ние двуединого процесса регулирования, который не только связан с задача-

ми регионального и местного развития, но и обуславливает динамику бюд-

жетных поступлений для поддержки конкретных секторов экономики. Необ-

ходимость умеренной децентрализации и централизации системы межбюд-

жетных отношений объясняется прежде всего ее эффективностью и целесо-

образностью, определяемыми, во-первых, при анализе влияния исследуемого

явления на развитие территорий; во-вторых, при оценке конкурентного по-

тенциала отдельных территорий в сфере привлечения инвестиций.

Децентрализация позволяет обеспечить прозрачность, подотчетность и

предсказуемость межбюджетных отношений с учетом грамотно выстроенной

системы стимулирования. Особенно актуальна эта система для развиваю-

щихся экономик. Даже в условиях децентрализованной системы межбюд-

жетных отношений необходимость в бюджетных ограничениях все же суще-

ствует, поскольку их наличие служит своеобразным стимулом для ответст-

венного поведения органов власти на субнациональном уровне. При опреде-

ленных обстоятельствах, прежде всего обусловленных конкуренцией на рын-
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ке, государственное вмешательство в вопросы ценообразования услуг просто

необходимо. Такие социальные услуги, как образование и здравоохранение,

дают положительные внешние эффекты. Внешний эффект образуется тогда,

когда действие отдельной услуги может влиять на другие, не отражаясь на

рыночных отношениях. От грамотно выстроенной системы межбюджетных

отношений зависит, каким будет уровень государственных услуг и может ли

он удовлетворять потребностям населения.

Зарубежная практика организации межбюджетных отношений на суб-

национальном уровне продиктована бюджетным устройством государства, а

также принятой моделью взаимодействия между центром и регионами. Об-

щие принципы, позволяющие систематизировать особенности межбюджет-

ных отношений, можно распределить по следующим основным группам:

создание многоуровневой бюджетной системы (не менее трех уровней); на-

личие смешанных форм взаимодействия с регионами (децентрализованная и

централизованная системы) в рамках соблюдения интересов населения и ре-

шения задач общегосударственного масштаба; создание стимулов для рацио-

нального использования бюджетных средств с одновременной ликвидацией

конфликта интересов между различными регионами; формирование соци-

ально ориентированного бюджета для цели дальнейшей стандартизации со-

циальных услуг и получения за счет этого мультипликационного эффекта в

экономике; предоставление автономии регионам в решении вопросов терри-

ториального значения с учетом сохранения контроля из центра за соблюде-

нием федерального законодательства.

Основной задачей классификации доходов местного бюджета является

выявление его экономического и инвестиционного потенциалов, что в даль-

нейшем может быть использовано для цели корректировки межбюджетных

трансфертов и выделяемых субсидий на субнациональном уровне. Отечест-

венная практика межбюджетных отношений сегодня ориентирована не на

стимулирование роста доходов местных бюджетов, а на расширенное по-

требление, обусловленное необходимостью выполнения социально-
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экономических задач на субнациональном уровне. Указанные проблемы обу-

словлены достаточно дифференцированным развитием регионов РФ, в т.ч. и

с учетом их геоэкономических характеристик, что в условиях недостаточного

роста экономики усугубляет и без того тяжелую ситуацию в межбюджетном

регулировании. Наиболее существенные источники для пополнения местного

бюджета могут быть получены от продажи муниципального имущества, что

предопределяет и совершенно иной анализ основных проблем, сконцентри-

рованных в системе управления муниципальной собственностью.

Проблемы более эффективного использования источников для пополне-

ния местного бюджета заключаются в необходимости разработки концепту-

альных предложений по совершенствованию управления муниципальной

собственностью в России в части: самоопределения и финансовой независи-

мости муниципалитетов на этапе оценки недвижимости и земли при одно-

временном контроле со стороны законодательной и исполнительной власти.

Требуют решения вопросы обеспечения «здоровой» конкуренции между му-

ниципалитетами на этапе реализации государственной программы оценки

недвижимого имущества; приватизации городских земель на основе реаль-

ной рыночной стоимости; создания полноценной системы кондоминиумов;

применения метода обоснованной кадастровой оценки, основанного на еди-

ной методологии с использованием стандартизированного программного

обеспечения, с учетом использования услуг специализированных организа-

ций и пр.

Важную роль в комплексе мер по оптимизации межбюджетного процес-

са должны играть и институциональные преобразования на муниципальном

уровне (приватизация, создание финансово-промышленных групп, демоно-

полизация, развитие малого предпринимательства и другие), направленные

на создание рыночной инфраструктуры и способствующие активизации ин-

вестиционной деятельности, обеспечивающей не только рост экономическо-

го потенциала отдельной территории, но и активное взаимодействие финан-

совых ресурсов государства и бизнес-структур. В этой связи считаем, что для
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обеспечения институциональных преобразований необходимо в соответствии

с местным и региональным законодательством предусматривать создание в

муниципалитетах инвестиционных центров, которые будут обеспечивать ко-

ординацию взаимодействия и поддержку участников ИВМ как на государст-

венном, так и на муниципальном уровне.

Решение проблем дифференцированного развития территорий на субна-

циональном уровне возможно только за счет децентрализации полномочий –

от федерального центра на местный уровень – при одновременном обеспече-

нии контроля. В этом случае будет достигнут мультипликационный эффект,

обеспечивающий внутреннее перераспределение приоритетов и задач для от-

дельной территории, а также снижение «напряженности» между субъектами

субнационального уровня при горизонтальном выравнивании с одновремен-

ным обеспечением вертикального выравнивания за счет устранения дисба-

лансов, шоков и рисков в налоговой системе. С нашей точки зрения, решение

проблем высокой дотационности отдельных территорий можно решать, не

только опираясь на расширение источников доходов субнационального

уровня, но и используя более совершенный инструментарий межбюджетного

регулирования. Применение блочных трансфертов в отечественной практике

межбюджетных отношений будет экономически обосновано прежде всего

для высокодотационных территорий, чьи стимулы к наращиванию доходной

базы местного бюджета крайне низки. С нашей точки зрения, для цели фор-

мирования механизма укрепления субнационального бюджета существует

необходимость создания классификационных признаков блочных трансфер-

тов, которые позволяли бы дифференцировать целевое использование

средств, исходя из отраслевых особенностей субъекта, возможностей межот-

раслевого взаимодействия и инновационного потенциала отдельной террито-

рии. Практическое использование механизма укрепления субнационального

бюджета на основе использования блочного трансферта позволит: сократить

расходы на отдельные отрасли или направления их развития в рамках от-

дельной территории; обеспечить целевой характер расходования средств, ис-
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ходя из приоритетных направлений отраслевого или межотраслевого взаимо-

действия в рамках достижения мультипликационного эффекта; реализовать

блок социально-экономических задач субнационального уровня с учетом га-

рантированного софинансирования конкретных проектов.

Механизм укрепления субнационального бюджета должен формиро-

ваться, прежде всего исходя из особенностей развития муниципального обра-

зования или отдельной территории при условии выделения блочных транс-

фертов из региональных (местных) бюджетов, либо в рамках децентрализо-

ванных управленческих решений (например. развитие конкретного отрасле-

вого комплекса). Однако соблюдение данных условий предопределяет каче-

ственно иные формы межбюджетного взаимодействия в рамках трех ключе-

вых этапов: консолидация трансфертов на уровне подпрограмм государст-

венных программ Российской Федерации; консолидация трансфертов на

уровне государственных программ Российской Федерации; объединение

трансфертов в единый консолидированный трансферт с учетом межотрасле-

вого и моноотраслевого характера развития территории, определяемые с уче-

том стимулирующего эффекта и консолидации целевых ориентиров развития

территории для поэтапного перехода к практическому применению блочного

трансферта на консолидированной основе. Несмотря на длительный процесс

реформирования отечественной системы межбюджетных отношений, остает-

ся нерешенным ряд вопросов и задач, в первую очередь связанных с: избы-

точной централизацией бюджетных функций, что не позволяет полноценно

реализовывать социально-экономические обязательства на субнациональном

уровне; необходимостью уточнения состава собственных доходов для цели

определения реальной картины бюджетной обеспеченности; необходимо-

стью корректировки действующего законодательства для внедрения режима

отрицательных трансфертов в части критерия для оценки высокодоходных

муниципальных образований, величины минимальной бюджетной обеспе-

ченности определения цели внедрения режима «отрицательных трансфер-
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тов»; дифференцированным развитием отдельных территорий субнациональ-

ного уровня, что обуславливает их высокую дотационность.

Наряду с соблюдением общих принципов межбюджетного регулирова-

ния важно формализовать их основные компоненты, заключающиеся в воз-

можности: принятия законодательных документов и решений на субнацио-

нальном уровне для цели лоббирования собственных интересов перед феде-

ральной властью; использования более гибкой формы взаимодействия феде-

рального и субнационального уровней для урегулирования проблем развития

территорий и решения блока социально-экономических задач; выравнивания

налогового потенциала территорий на основе системы горизонтальных

трансфертов, позволяющей сократить разрыв между богатыми и бедными ре-

гионами на основе взаимовыгодного партнерства; постоянного реформиро-

вания и совершенствования практики межбюджетных отношений на субна-

циональном уровне (административная реформа; земельная реформа; регио-

нальное планирование в развитии социальной инфраструктуры); создания

совместных форм по сотрудничеству между центром и периферией. Данная

работа должна носить достаточно динамичный характер, поскольку основная

ее цель заключается в повышении эффективности институциональных ре-

форм на основе обратной связи с регионами. Практическая реализация науч-

но-практических рекомендаций по совершенствованию системы межбюд-

жетных отношений в целях финансовой поддержки муниципалитетов будет

способствовать: повышению автономии территориальных субъектов на суб-

национальном уровне для цели комплексного решения задач социально-

экономического развития; формированию стимулов к наращиванию доход-

ной базы и оптимизации расходной базы местного бюджета; децентрализа-

ции полномочий – от федерального центра на местный уровень – при одно-

временном обеспечении контроля, поскольку именно в этом случае будет

достигнут мультипликационный эффект, обеспечивающий внутреннее пере-

распределение приоритетов и задач для отдельной территории, а также сни-

жение «напряженности» между субъектами; повышению качества управле-
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ния финансами, что может оказать положительное влияние на рост бюджет-

ных доходов в основном за счет проведения более грамотной налоговой по-

литики, а также более эффективного использования государственной и му-

ниципальной собственности.
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