ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Яхьяева М.М. на тему: «Совершенствование системы межбюджетных отношений на субнациональном уровне», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит».

Диссертация Яхьяева М.М. написана на тему, имеющую большое как научное, так и народно-хозяйственное значение. За последние годы специфике развития системы межбюджетных отношений стали уделять большое внимание. Вопросы их исследования затрагивались как в работах ряда ученых экономистов и практиков РФ, так и в трудах зарубежных авторов. Недостаточная разработанность системы совершенствования межбюджетных отношений в России предопределила выбор темы диссертационного исследования, его цель и задачи. С поставленной целью и задачами автор вполне справился.

Автор останавливается на актуальных вопросах по указанной теме и предлагает возможные направления решения имеющихся проблем. Полученные автором результаты можно квалифицировать как существенный теоретический и практический вклад в совершенствовании системы межбюджетных отношений на субнациональном уровне. В ходе анализа и изучения данной проблемы, соискатель сформулировал теоретические положения и практические рекомендации, содержащие элементы научной новизны.

Применение на практике результатов исследования позволяют совершенствовать систему межбюджетных отношений в целях финансовой поддержки муниципалитетов, повышения автономии территориальных субъектов на субнациональном уровне и результативности их функционирования. Можно отметить хорошую структурированность работы. Теоретический анализ подкрепляется глубокой и обстоятельной проработки большого статистического и фактического материала. Поэтому основные

теоретические положения опираются на реальные факты, и поэтому звучит убедительно и доказательно

Диссертант проделал значительную исследовательскую работу, о чем свидетельствуют всесторонне аргументированные выводы. Диссертационное исследование является завершенной научной работой, носит самостоятельный, творческий характер. Соискатель за время работы над диссертацией проявил большое усердие и ответственность и с большим вниманием относился к замечаниям и положениям научного консультанта.

В целом теоретический уровень и практическая значимость представленной работы соответствует требованию ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Яхьяев М.М. заслуживает присвоения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – «Финансы, денежное обращение и кредит».

Научный руководитель,
кандидат экономических наук,
заместитель директора Департамента
межбюджетных отношений Министерства
финансов Российской Федерации

Министерство финансов РФ
109097, Москва, ул. Ильинка, 9
8 (495) 987-90-96
8(985)2102043
e-mail: p0193_bo@minfin.ru